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ABSTRAKT

Byl vypracován způsob koncentrace houbového β-glukanu (pleuranu) z procesní

kapaliny sorpčním postupem, postup izolace houbových a obilních β-glukanů

extrakční a rozpouštěcí technologií a výroba bílkovino-β-glukanového koncentrátu

v technologii komplexního bezodpadového zpracování zrna ječmene. Byl navržen

způsob výroby potravního doplňku a výrobku z kategorie funkčních potravin

z tohoto nového produktu. Byla navržena levná viskozimetrická provozní metoda ke

kontrole molekulové hmotnosti izolovaných β-glukanů. Byla ověřena míra

degradace molekulové hmotnosti β-glukanů při kuchyňském zpracování

a potravinářských technologiích v produktu z biorafinerie bílkovino-β-glukanového

koncentrátu.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

β-glukany houbové; β-glukany obilné; izolace; molekulová hmotnost; degradace

zpracovatelskými technologiemi; potravní doplněk; funkční potravina.

ABSTRACT

The way of concentracion of fungal β-glucan from processional liquid with

sorptive process, and the method of isolation of fungal and cereal β-glucans with

extraction and dissolving technology was worked up. The production of protein-

β-glucan extract in technology of complex wasteless processing of barley corns was

worked up. The way of production dietary supplement and product from functional

food category from this new product was suggested. The low-cost functional

viscosimetric method to control molecular weight of isolated β-glucans was

suggested. The measure of molecular weight degradation during cooking processes

and food-technology in product from biorafinery protein-β-glucan extract was

verified.

KEY WORDS

fungal β-glucans; cereal β-glucans; isolation; molecular weight; degradation

with technological processes; dietary supplement; functional food.
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1. ÚVOD

Tuto úvodní kapitolu zařazuji jen proto, abych zde pro laskavého čtenáře mé

disertační práce, který je odborníkem v jiném oboru, odlišném od vlastního tématu

práce, usnadnila orientaci. Funkční potraviny a β-glukany dnes budí zájem

u odborníků v oblasti ekonomické, léčitelské, podnikatelské a mnoha dalších.

Samozřejmě že nepodceňuji jejich vzdělání, ale je logické, že problém β-glukanů je

pro ně sice zajímavý, ale z hlediska jejich profese přece jen okrajový a proto jim

ušetří čas i námahu, získají-li zde základní informaci.

Odborníky z oboru, tedy potravinářské chemiky, biochemiky, zemědělce, lékaře

a farmaceuty prosím o shovívavost při čtení tohoto úvodního textu a prosím je, aby

úvod nepovažovali za začátek mé disertační práce. Opravdu netrpím vysvětlovací

mánií, i když jako učitel k ní nemám daleko.

Závěrem tohoto úvodu úvodu bych chtěla poděkovat všem, kteří mé disertační

práci věnovali pozornost a projevili o ni zájem. Tento zájem je pro mne odměnou za

práci, která opravdu nebyla lehká.

Můj dík patří mým školitelům, kteří se mi plně věnovali a přispěli výrazně ke

zdaru celého díla a také celé mé rodině, manželovi a dvěma dcerkám, kteří trpělivě

snášeli skutečnost, že po určitou dobu musí být až na druhém místě mého zájmu.

Všem upřímně děkuji.

β-glukany jsou polysacharidy se smíšenými vazbami (jejich dřívější název byl

licheniny), označují se také β-(1→3),(1→4)-D-glukany, vyskytují se hlavně

v semenech některých obilovin, hlavně v ječmeni a ovsu. Příbuzné polymery se

stejným názvem „β-glukany“, syntetizují vyšší houby, plísně a kvasinky. Jejich

vnitřní struktura je však přece jen trochu odlišná. Jsou to β-(1→3),(1→6)-D-

glukany.

Ale i obilné glukany se nepatrně liší: Pro oves je typický β-(1→3),(1→4)-D-

glukan (v ovesných otrubách je ve značném množství a nazývá se „ovesná guma“.

Pro ječmen jsou typické β-glukany s dvěma nebo více sousedícími (1→4) vazbami.

Rozpustnost β-glukanů ve vodě závisí především na jejich struktuře. Čím více je

v molekule vazeb (1→4), tím nižší je rozpustnost polymerů. Nejvíce rozpustné jsou

polymery s obsahem zhruba 30 % vazeb (1→3) a 70 % vazeb (1→4), jejichž

řetězec je složen z 2-3 jednotek β-D-glukózy spojených vazbami (1→4), mezi
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nimiž se nachází jednotka vázaná vazbou (1→3). Je to zřejmé ze základní struktury

β-glukanu (viz. obrázek č. 1 a obrázek č. 2).

Obrázek č. 1: Základní molekulární vzorec houbového beta glukanu (KIDD

2000).

Obrázek č. 2: Chemická struktura ovesného beta-glukanu ukazující

strukturu beta 1,4 a beta 1,3 glykosidické vazby (PILLAI 2003).
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β-glukany podléhají celkem snadno enzymové degradaci endo-β-(1→3),(1→4)-

glukanásou, také endo-β-(1→3)-glukanásou a β-glukosidásou (laminarinasou). Toto

se využívá ve výrobě piva, kde β-glukany jsou ve sladu velmi nežádoucí. Působí

totiž jako polymery vyšší viskozitu a tím horší filtrovatelnost sladiny i mladiny a

dokonce i zákal hotového piva. Proto při rmutování (při výrobě sladiny) nesmí

překročit rmutovací teplota 70 °C, aby tyto enzymy nebyly inaktivovány.

Obilné β-glukany mají prokázané tyto významné fyziologické účinky:

1. Snižují obsah glukózy v krvi

2. Snižují hladinu celkového a LDL cholesterolu, při tom hladinu „příznivého“

HDL cholesterolu neovlivňují.

Jsou tedy perspektivní pro výrobu funkčních potravin pro nemocné s cukrovkou

a s poruchami lipidového metabolismu.

U zvířat bylo navíc prokázáno, že jsou antinutričním faktorem, který brání

využití živin z krmiv. U lidí tyto pokusy uzavřeny vědeckými pokusy nebyly, ale je

zde naděje, že by β-glukany mohly sloužit i v boji proti významné civilizační

chorobě – obezitě.

Až do nedávné doby se považovalo za prokázané, že na rozdíl od β-glukanů

obilninových β-glukany hub, kvasinek a plísní mají další významnou vlastnost –

chránit jedince před vznikem nádorového bujení. Posilují imunitní systém a inhibují

růst nádorů. Tato jejich aktivita závisí na molekulové hmotnosti, četnosti větvení a

konformaci vazeb. Nejvyšší protinádorovou účinnost mají β-D-glukany se stupněm

větvení 0,20-0,33 a vyšší relativní molekulovou hmotností (100-200 kDa), některé

tyto β-glukany, např. lentinan z houby houževnatec jedlý (Lentinus edodes) nebo

schizofyllan z klánolístky obecné (Schizophyllum commune) se úspěšně zkouší

v USA při léčbě nádorových onemocnění. Jejich stupeň větvení je 0,23-0,33 a je

proto zajímavé, že i pleuran, β-glukan z hlívy ústřičné (Pleurotus ostreatus) se

stupněm větvení 0,25, je protinádorově perspektivní.

V poslední době však byla teorie, že protinádorová aktivita β-glukanů patří jen

houbovým β-glukanům, zcela vyvrácena s tím, že různě silnou aktivitu tohoto typu

mají i β-glukany ječmene a ovsa. Bohužel, tyto účinky jsou velmi nestandardní a

množství a fyziologická účinnost obilných β-glukanů závisí nejen na obilnině, na

jejím druhu a odrůdě, ale dokonce na klimatu, agrotechnice, půdních podmínkách a

dalších faktorech - snad nejméně na výživě a hnojení.
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Problém je také v tom, že minimální denní dávka pro dospělého člověka je

z hlediska možné fyziologické účinnosti dosti vysoká: průměrně by neměla být

nižší než 3 g za den.

Ve své disertační práci jsem se nejdříve zabývala β-glukany houbovými, spolu

se svými školiteli jsem se snažila o technicky schůdnou a provozně levnou izolaci

β-glukanu (pleuranu) z plodnic v ČR pěstované hlívě ústřičné. Výroba ale byla pro

praxi stále velmi drahá, protože β-glukanů je v hlívě ústřičné asi 50x méně než

v ječmeni či ovsu. Proto jsme se snažili získat pleuran ze substrátu pro pěstování

hlívy, který je zcela prorostlý myceliem houby. Bohužel, současně s pleuranem

jsme získali velké množství polymerních arabinoxylanů, které také tvoří velmi

viskózní roztoky, stejně jako β-glukany ovlivňující využití živin v tenkém střevě

člověka, viskozita roztoků by mohla působit podobně jako viskozita β-glukanů,


[…]


kterých se rádi učíme, bohužel s výjimkou této skutečnosti.
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6. ZÁVĚR

V disertační práci jsem pracovala s houbovými i obilními β-glukany z toho

důvodu, že při zahájení mé doktorské práce světová literatura jednoznačně zastávala

názor, že rozdíl mezi oběma skupinami β-glukanů (vazby (1→3) a (1→4)) je v tom,

že houbové β-glukany na rozdíl od β-glukanů obilních mají kancerostatické a

obecně antikancerogenní účinky. Protože v ČR jedinou houbou, která má alespoň

odpovídající obsah β-glukanů pro případnou průmyslovou výrobu je hlíva ústřičná

(Pleurotus ostreatus), zabývala jsem se β-glukanem pleuranem a snažila jsem se

najít takový technologický postup, který by umožnil koncentrovat pleuran z velmi

zředěných roztoků procesní kapaliny. To se mi podařilo kombinací sorbce a

flokulace termicky modifikovaným bramborovým škrobem v přítomnosti CaCO3

nebo Ca2+ - iontů, je to vědecká novinka mé práce, nikde v literatuře jsem

analogický postup nenašla. Ukázalo se však, že i tento postup sice výsledný produkt

zlevní, ale koncentrace pleuranu v plodnicích houby byla velmi nízká a nebylo

možno předpokládat, že i při použití mého postupu by byl výsledný produkt levný.

Proto jsem se svými školiteli obrátila pozornost na odpad – substrát po pěstování

hlívy ústřičné, prorostlý myceliem houby. Izolovat z něj pleuran se nám podařilo,

ale nedařilo se nám rozdělit směs pleuranu a velkého množství arabinoxylanů,

protože obě skupiny látek mají velmi blízké chemické a fyzikální vlastnosti. Proto

jsme navrhli užitné vzory, v nichž jsme předpokládali, že β-glukany a

arabinoxylany ve směsi jsou možné, protože arabinoxylany budou přinejmenším

alespoň neškodné – v lepším případě budou účinek β-glukanů podporovat.

V pozdějších létech světová literatura náš názor jednoznačně potvrdila.

Literatura však přinesla také radikální změnu na tehdy obecně přijímanou teorii,

že fyziologicky kladný účinek β-glukanů je závislý na molekulové hmotnosti tohoto

polymeru. Já jsem věnovala ve shodě se světovou literaturou velké úsilí právě

sledování molekulové hmotnosti β-glukanů v změnách, které jejich molekulové

stavbě přinášejí technologické a kuchyňské operace. Nepracovala jsem už

s houbovými β-glukany, ale s těmito polysacharidy ovsa a ječmene, protože

obilniny jsou podstatně bohatším zdrojem β-glukanů, než hlíva ústřičná a protože

nový výzkum ve světě přinesl důkazy, že mezi houbovými a obilními β-glukany

v jejich protinádorových účincích jsou vlastně jen nepodstatné rozdíly. Navrhla

jsem a propracovala sice pracnou, ale investičně zcela nenáročnou metodu na
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stanovení molekulové hmotnosti β-glukanů, která je uskutečnitelná i v chudě

vybavených laboratořích. To je podle mého názoru druhý vědecky nový výsledek

mé disertační práce.

Další vývoj ukázal, že problematika β-glukanů byla ve své době poněkud módní

záležitost, ve které farmaceutické firmy tušily zdroj obrovských zisků. Proto

výzkum ve světě byl dobře financován a šel kupředu přímo šíleným tempem. A tak

přišlo rozčarování – byly objeveny závažné záporné vlastnosti β-glukanů, schopnost

podporovat zánětlivé procesy a vyvolat dokonce letální autoalergické reakce.

Světový vědecký zájem se začíná přesouvat jinam – na arabinoxylany, na celkovou

dietní vlákninu a na žito – hlavně na jeho lignany. Jsou to látky, patřící do skupiny

fytoestrogenů, podobně jako isoflavony, stilbeny a kumestany. Žito lignany sice

obsahuje, ale lněné semeno jich má asi 8000 x více (KALAČ 2003).

V další části mé práce jsem spolu se svými školiteli dospěla k názoru, že

jakákoliv izolace β-glukanů v samostatném technologickém postupu bude

v podmínkách ČR vždy drahá a dobrý preparát bude také drahý – a tedy málo

schopný cenově soutěžit se zahraniční konkurencí. Úplná změna však nastává,

jestliže výroba β-glukanu je zařazena do systému bezodpadového komplexního

zpracování suroviny na několik finálních, na světovém trhu žádaných výrobků.

Takovým technologiím se podle amerického vzoru říká „biorafinerie“ podle mého

názoru to není název právě vhodný, bohužel v literatuře se vžil.

Mé mateřské pracoviště vypracovalo biorafinerii ovsa s 22 finálními produkty a

nyní předalo k právní ochraně biorafinerii ječmene, na které jsem spolupracovala.

Přináší řadu novinek, na některých z nich mám určitý podíl. Nejsou to novinky

z kategorie základního výzkumu, ale novinky technologické organizace, typicky

aplikovaný výzkum, bohužel v ČR dnes naprosto nedoceňovaný.
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8. POUŽITÉ SYMBOLY A ZKRATKY

α - alfa
β - beta
η - éta
φ - fí
AIDS - Acquired Immune Deficiency Syndrome
BMI - body
BRMs - biological response modifiers
BŠ - bramborový škrob
CMC - Carboxyl Methyl Cellulose
DDTC - diethyl dithiokarbamát
FIA - flow injection analysis
HA - pleuran
HDL - lipoprotein s vysokou hustotou
KAŠ - kvartérní derivát aminoetheru škrobu
KT - kynuté těsto
LDH - lipoprotein s nízkou hustotou
M - Most
NKT - nekynuté těsto
NSP - non – strach polysacharides
PV - původní obsah vody
S - Soběslav
S - sterilizované
Š - Štěpánovice
V+ - přidaná voda
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