Hodnocení činnosti doktorandky
Ing. Šárky Silovské
během jejího doktorandského studia

Ing. Šárka Silovská si vybrala téma, které bylo součástí našeho výzkumu v současném MSM 6007665806 a i v řešení jisté části předcházejícího výzkumného záměru. Problém to je technicky velmi obtížný, výsledkem jsou praktické aplikace s cílem obohatit trh funkčními potravinami a získat odbyt pro zemědělskou výrobu i ve sféře nepotravinářské, v tomto případě farmaceutické.

Doktorandka pracovala celou dobu svého doktorského studia mimořádně pečlivě. s velkým zájmem, snad překvapující délka jejího doktorského studia byla způsobena komplikací dvojího mateřství. Byla velmi platným členem katedrového výzkumného kolektivu a byla pro něj velmi cenným přínosem. Skromně přijímala i málo lákavé práce fyzicky náročných a zdlouhavých preparačních technik, při kterých obvyklé laboratorní nářadí bylo nahrazeno vanami, kbelíky, velkými ced'áky a příjemné laboratorní prostředí mokrem, odpadními kaly a prachem. Ing. Silovská patřila mezi naše nejlepší doktorandy. Jsem přesvědčen, že svoji doktorskou disertační práci úspěšně obhájí.

Prof. Ing. Ladislav Kolář, DrSc.
školitel Ing. Silovské

České Budějovice, 27. 6. 2011

Posudek pracoviště
(katedry aplikovaných rostlinných biotechnologií)
k doktorské disertační práci Ing. Silovské

Ing. Silovská patřila k našim velmi pracovitým a úspěšným doktorandům, kteří pracují na své doktorské práci při zaměstnání. I přes tuto komplikaci, i přes komplikaci s narozením dvou dcer a jejich výchovou pracovala s plným zaujetím nejen jako studentka, ale jako plnohodnotný člen výzkumného kolektivu katedry. Má významný podíl na řadě patentů a užitných vzorů, které jsou dnes významným majetkem univerzity a je o ně ze strany firem velký zájem – bohužel stále univerzita nenašla právně zcela jasný způsob prodeje výrobních licencí jako organizace. Je to mnohem složitější mechanismus, než při prodeji licence jednotlivcům – původcem nového řešení. Vysvětluji to proto, aby bylo zřejmé, že není vinou doktorandky nedostatek licencí z množství nových řešení. S Ing. Silovskou budeme rádi spolupracovat i po skončení jejího doktorského studia. Jsem si jist, že obhajoba její doktorské disertační práce bude úspěšná.

Ing. Jiří Peterka, Ph..D.

pověřený vedoucí katedry
aplikovaných rostlinných biotechnologií

České Budějovice, 27, 6. 2011